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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

BMI – body mass index

DЕXA - Dual-energy x-ray absorptiometry /двойно-енергийна рентгенова

абсорбциометрия/

кг – килограм/и

кг/м2 – килограм/квадратен метър

КМС – костно минерално съдържимо

КМП – костна минерална плътност

КТ – компютърна томография
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Наднорменото тегло и затлъстяването, както и остеопорозата са социално

значими заболявания, чиято честота нараства в световен мащаб. Известно е

комплексното взаимодействие между мастната и костната тъкан, както и

ключовата роля на мускулната маса и функция за костния метаболизъм.

Въпреки протективния ефект на по-високия индекс на телесна маса/body mass

index (BMI) върху костната минерална плътност (КМП), налице са данни за

негативно въздействие на затлъстяването върху костния метаболизъм. Наред с

това ключов ефект върху КМП има мускулната маса и функция, което определя

необходимостта от изучаване на комплексното въздействие на телесния състав

върху костното здраве.

В клиничната практика ниското телесно тегло е утвърдено като рисков

фактор за развитие на остеопороза, а относно по-високото телесно тегло и

затлъстяването преобладава становището, че те се асоциират с по-висока КМП.

Има данни, че телесното тегло и BMI са отговорни за вариацията на КМП в

диапазона 8.9–19.8%. Според препоръките на Националната фондация по

остеопороза (1998) телесно тегло под 57.8 кг при жени след менопауза е рисков

фактор за развитие на остеопороза, поради което е препоръчителен скрининг

при тази категория жени.

Затлъстяването и остеопорозата са хронични мултифакторни

заболявания, като честотата и на двете прогресивно нараства през последните

десетилетия. Връзката между двете заболявания е изучавана в различни

аспекти. На базата на епидемиологични, клинични и базисни проучвания са

установени редица асоциации между двете заболявания. Известно е, че и двете

заболявания зависят както от генетични фактори, така и от фактори на околната

среда. В процеса на стареене се увеличава честотата на остеопорозата, както и

на мастната инфилтрация на костния мозък. Комплекс от адипоцитокини и

хормони повлиява както костното ремоделиране, така и развитието на
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затлъстяването. И двете заболявания се подобряват от физическа активност, а

адипоцитите и остеобластите произхождат от общи прогениторни клетки.

Традиционно затлъстяването е считано, че се асоциира с по-голяма здравина на

костта, а жени с ниско телесно тегло от бялата раса или Азия са с най-висок

риск за развитие на остеопороза. Съвременните познания за затлъстяването

поставят под въпрос това схващане. Има данни, че при лица със затлъстяване

може да се наблюдава повишен фрактурен риск, което повдига темата за

негативното влияние на мастната тъкан върху костта и поставя под въпрос

традиционното схващане за протективния ефект на по-високото телесно тегло

по отношение развитието на остеопороза. Добре известно е, че

дисфункционалната мастна тъкан при затлъстяване не е инертна структура, а

представлява динамична тъкан, която участва активно в метаболитните

процеси и секретира редица активно действащи субстанции – адипоцитокини и

възпалителни медиатори, които могат да стимулират костната резорбция.

Позитивният ефект на телесното тегло върху костната тъкан поставя въпроса

дали ефектът се дължи на действието на мастната, мускулната тъкан, или на

съвместното им действие. Тази изисква изследване на телесен състав, което

понастоящем не е широко прилагано в клинична практика. Съществуват

различни модели, които определят телесния състав. Трикомпонентният модел

въвежда понятието чиста маса, която представлява телесната маса след

изваждането на мастната маса и костното минерално съдържимо. Тъй като

масата на скелетната мускулатура е основен компонент на чистата маса,

последната често се използва като параметър за оценка на скелетната

мускулатура.

Важни фактори, които определят риска от развитие на остеопороза, са

мускулната маса и функция. Следва да се има предвид, че обездвижването,

хранителните дефицити, хроничните заболявания, възпалението, инсулиновата

резистентност и ендокринните промени с напредване на възрастта водят до

ускорена загуба на мускулната маса и сила, респективно до саркопения. Освен

това е установено, че мускулната и костната тъкан имат общи детерминанти по
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отношение на генетичните фактори, храненето, начина на живот и

хормоналния баланс, което обуславя необходимостта от оценка на промените в

телесния състав при пациенти с остеопороза. Има различни подходи за

дефиниране на компонентите на телесния състав, които включват мастна маса,

свободна от мастна тъкан маса и чиста маса. Масата, свободна от мастна тъкан,

се различава от чистата маса, тъй като при нея са изключени мастите в

клетъчните мембрани, които от своя страна са част от чистата маса поради

анатомичната им локализация и незначителното им количество. Чистата маса

представлява протеините в скелетната мускулатура и съдържа клетъчен състав

на безмастна междуклетъчна съединителна тъкан (сухожилия, лигаменти,

базални мембрани). По-високата чиста маса и сила на захват показват

позитивна корелация с КМП, докато саркопенията се асоциира с ниска КМП и

остеопороза.

Мускулната тъкан е от ключово значение за метаболизма, костното

изграждане и ремоделиране, терморегулацията и поддържането на

функционалния капацитет. Тя може да служи също като депо за гликоген,

масти и протеин. Значителната загуба на мускулна маса може да доведе до

намаляване на интензитета на базалния метаболизъм, влошен функционален

капацитет и лошо качество на живот. Процесът на стареене е свързан с

различни анатомични промени, които водят до нарушена трудоспособност,

влошен функционален капацитет и склонност към падания. В голяма степен

влошената физическа функция в напреднала възраст е свързана с постепенна

загуба на костна тъкан (остеопения и остеопороза) и прогресивно намаляване

на чистата маса, респективно на мускулната маса. Загубата на мускулна маса се

означава с термина саркопения. Саркопенията е свързана със стабилно телесно

тегло поради паралелните промени в телесния състав и увеличаване на

мастната тъкан с възрастта. Саркопенията, която се явява в процеса на

стареене, води до смущения в походката, нарушена трудоспособност и

падания, с което тя може да увеличи риска от фрактури при жени с

остеопороза. В тази връзка съществено е разглеждането на процесите на
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намаляване на мускулна и костна маса и рисковите фактори за тяхното

развитие, асоциациите и възможностите за лечение.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Целта на настоящото проучване бе да се оцени асоциацията на телесното

тегло и телесния състав (мастна и чиста маса) с КМП, оценени чрез

сканиране на цяло тяло с DEXA.

Задачи:

1. Да се анализират показателите от DEXA (T-score), костното минерално

съдържание и КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка при жени с

BMI > и <25 кг/м2

2. Да се оцени влиянието на телесния състав върху КМП, като се проведат

следните анализи:

2.1. Да се анализира наличието на отлики в чистата маса на цяло тяло

между жените с КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка,

отговаряща на T-score ≤ и > /-2.5/

2.2. Да се анализира наличието на отлики в мастната маса на цяло тяло

между жените с КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка,

отговаряща на T-score ≤ и > /-2.5/

2.3. Да се оцени наличието на разлики в костната маса между групите с

КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка, отговаряща на Т-score ≤ и

> /-2.5/.

3. Да се анализират резултатите от целотелесно сканиране и

разпределението на висцерална и подкожна мастна тъкан, като се

проведат следните анализи:

3.1. Има ли значими разлики в мастната маса и процента мазнини,

чистата маса и процента чиста маса и костната маса на торса, долните и

горните крайници между групите с общ T-score < и ≥ /-1/

10

3.2. Различават ли се значително андроидната и гиноидната мастна и

чиста маса, както и съотношението андроидна към гиноидна маса

между групите с Т score < и ≥ /-1/.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:

1. Пациенти и методи

Проведено бе ретроспективно проучване с анализ на данни на пациенти,

провели сканиране на цяло тяло с DEXA в МЦ „Авис Медика” – Плевен, апарат

Lunar prodigy.

В проучването са включени 111 жени на средна възраст 59±8 години. При

всички включени в проучването пациенти са проведени изследвания в зоната

на гръбначен стълб и двете бедра, като са анализирани регистрираните

параметри от остеодензитометрия и телесен състав. Резултатите са от

проведени изследвания в зоната на гръбначен стълб и бедрени кости в предно-

задна проекция. На база на данните, получени от сканиранията на гръбначен

стълб и бедрена кост, може да се направи оценка на андроидната и гиноидната

мастна и чиста маса, на основата на която се изчислява мастната и чистата маса

на цялото тяло. Анализирани са стойностите на T-score на лумбален гръбнак, T-

score на двете бедрени шийки, КМП и КМС и асоциациите им с BMI и телесния

състав (мастна и чиста маса).

При 16 жени са анализирани данни от изследване на цяло тяло с

регионален анализ на 14 анатомични области (глава, ляв и десен горен крайник,

ляв и десен торс, ляв и десен долен крайник, ребра, таз, гръбнак, андроид и

гиноид).

2. Статистически методи
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За статистически анализ на данните е използвана дескриптивна

статистика, вариационен анализ, t-критерият на Goset (Student-Fisher).

Стойности на р<0.05 са отчетени като статистически значими.

3. Eтични аспекти

Проучването е ретроспективно и е одобрено от Комисията по етика

на научно-изследователската дейност при Медицински университет

– Плевен.

IV. РЕЗУЛТАТИ:

В проучването са включени 111 жени на средна възраст 59±8 години.

Средните стойности на ръст, тегло и BMI са представени на Табл. 1. 45 от

изследваните пациенти (40.54%) са с BMI≤25 кг/м2, а останалите 59.46% (n=66)

са с индекс на телесната маса над 25 кг/м2 (Фиг. 1). Средните стойности на

чистата, мастната маса и на изследваните параметри от остеодензитометрията

на лумбални прешлени, бедрена шийка и бедра са представени на Табл. 2.

Mean Minimum Maximum Standard

Deviation

Възраст 59 43 76 8

Тегло 74 47 132 16

Ръст 163 150 179 6

BMI 27.9076 19.5312 42.6136 5.7400

Табл. 1. Данни за възраст, тегло, ръст и BMI при изследваната група жени.
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Фиг. 1. Разпределение на пациентите според стойностите на BMI.

Mean Minimum Maximum Standard

Deviation

Мастна маса (g) 2444.6133 919.7501 3423.0954 588.7277

Чиста маса (g) 4204.0353 2096.9119 6080.2499 865.4411

Процент на масти .3711 .1314 .4965 .0878

L1-L4_КМП 1.02595495 .52697552 1.77586229 .20809400

L1-L4 КМС 53.204193 7.183261 105.969767 19.870274

L1-L4_T-score -1.324249 -5.441871 4.965519 1.749111

L1-L4_Z-score -.3725649 -3.8214244 5.3790892 1.6450870

Средна КМП на
двете бедрени
шийки

.8456 .5962 1.2329 .1631

Средно КМС на
двете бедрени
шийки

4.2641 2.9659 9.2259 1.0835

Среден T-score на
двете бедрени
шийки

-1.3905 -3.1780 1.4026 1.2112

Среден Z-score на
двете бедрени
шийки

-.2476 -2.1183 2.2775 1.0974

Средна КМП на
двете бедра

.8906 .5947 1.2434 .1740

Средно КМС на
двете бедра

29.2039 17.2163 48.8842 6.4405

Среден T-score на
двете бедра

-.9628 -3.2779 1.8705 1.4048

Среден Z-score на
двете бедра

-.1194 -1.9723 2.5890 1.2987
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Табл. 2. Средни стойности на чистата, мастната маса и на изследваните

параметри от остеодензитометрията на лумбални прешлени, бедрена шийка и

бедра.

1. Асоциация между BMI и КМП на лумбален гръбнак и бедрена

шийка. Костно минерално съдържание и КМП на лумбален

гръбнак и бедрo при жени с BMI > и <25 кг/м2

При пациенти със стойности на T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак

(n=27) BMI бе сигнификантно по-нисък (25.14±4.08 кг/м2) в сравнение със

случаите с T-score > /-2.5/ (n=84), (BMI 28.79±5.93 кг/м2; p=0.004). Аналогични

резултати се намериха по отношение на резултатите от остеодензитометрията


[…]


честота на диагностично несъответствие, а тези, провеждали хормонално-

заместителна терапия – по-ниска честота. Установено е, че наличието на

затлъстяване с BMI > 30 кг/м2 е рисков фактор за значително разминаване в

стойностите на T-score (Moayyeri и съавт., 2005).

Резултатите от настоящото проучване и данните от литературата сочат за

възможно разминаване в резултатите от DEXA изследването на лумбални

прешлени и бедро. Това може да се дължи на нехомогенна загуба на КМС в

различните части на скелета или на грешки в измерването, които да са свързани

с наличието на дегенеративни промени в гръбначния стълб (остеофити,

остеосклероза, остеохондроза), калцификати на аортата. Разлики в T-score се

установяват също при сканиране на лумбални прешлени в предно-задна и

странична проекция при един и същи пациент. Метални елементи на дрехите,

монети, които не са отстранени по време на изследването, също могат да

доведат до вариации в получените резултати (Moayyeri и съавт., 2005)).

В допълнение, остеопоротични фрактури се явяват със значителна
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честота при пациенти с остеопения или дори с нормална КМП. Евентуалното

наличие на промени в костната микроархитектоника, респективно в качеството

на костната тъкан, които не могат да бъдат оценени чрез DEXA, изискват

повишено внимание при интерпретация на резултатите и оценка на риска от

остеопороза и остеопоротични фрактури.

5. Андроидна и гиноидна мастна и чиста маса при лица с

Т score < и ≥ /-1/

При съпоставяне на данните от регионален анализ на телесен състав в 14

анатомични зони (глава, ляв и десен горен крайник, ляв и десен торс, ляв и

десен долен крайник, ребра, таз, гръбнак, андроид и гиноид) при 16 жени

между подгрупите с нормални стойности на КМП, отговаряща на T-score ≥ /-1/

(n=10), и случаите с T-score < /-1.0/ (n=6) се установиха сигнификантно по-

високи стойности на общото количество на чистата маса, както и на

регионалното количество на чистата маса в андроидна, гиноидна зона и зоната

на торса при лицата с T-score ≥ /-1/, докато за мастната маса, включително в

андроидна зона, разликата не достигна статистическа значимост. Тези данни са

в подкрепа на водещата роля на чистата маса, респективно на мускулната маса,

за поддържане на нормалните стойности на КМП. Сравнението на общото

количество меки тъкани (мастна и чиста маса) в андроидна и гиноидна зона

също не показа значителни разлики между лицата с различни стойности на T-

score. Следва да се отбележи, че изследваната извадка е малка и средното

телесно тегло на пациентите в изследваната група е 78 кг (диапазон 47–114 кг.).

Ма и сътр. (2022) изследват ефекта на андроидната и гиноидна мастна

тъкан при 2881 лица (1245 мъже и 1636 жени на средна възраст 49 години).

Намерена е позитивна асоциация както на андроидната, така и на гиноидната

мастна маса с КМП на бедро, бедрена шийка и лумбален гръбнак и при двата

пола. Резултатите са били сходни за мастната тъкан с двете локализации.

Fan и съавт. (2022, Китай) провеждат проучване относно асоциацията на
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разпределението на мастната тъкан с КМП при 357 здрави постменопаузални

жени без наличие на затлъстяване, на възраст между 60.2 и 86.7 г. Намерена е

позитивна корелация между мастната маса и КМП, която персистира след

корекция за ефекта на чистата маса. Относно съотношението на андроидна към

гиноидна мастна тъкан е установен негативен ефект върху КМП на повечето от

анализираните зони, в т.ч. цяло тяло, бедро, бедрена шийка, горен, долен

крайник и глава. Предвид тези наблюдения е направено заключението, че

контролът върху кумулирането на абдоминална мастна тъкан би имало

благоприятен ефект върху КМП след менопауза.

В тази връзка е необходим анализ при по-големи популации пациенти със

затлъстяване с оглед оценка на влиянието на андроидната и гиноидната мастна

тъкан върху КМП, респективно наличие на отлики във влиянието на

висцералната и подкожната мастна тъкан върху костната функция.
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V. ИЗВОДИ

1. Наблюдават се по-високи стойности на КМП при лица с BMI>25 кг/м2,

при средни стойности на телесното тегло в изследваната група 74±16 кг. и

средни стойности на BMI 27.90±5.74 кг/м2. Тези данни сочат, че по-високият

BMI при пациенти без затлъстяване е протективен фактор срещу развитието на

остеопороза, но следва да се има предвид, че антропометричните измервания

не дават информация за телесния състав, респективно за количеството на

мастната и чистата маса.

2. В настоящото проучване се установи сигнификантно по-ниска чиста маса

при пациенти със стойности на T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак и бедрена

шийка в сравнение със случаите на T-score > /-2.5/.

3. При болните с T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак се намери и

сигнификантно по-ниска мастна маса, докато при сравнение на случаите с T-

score под и над /- 2.5/ на бедрена шийка разликата не достигна статистическа

значимост. Тези резултати са в потвърждение на протективния ефект на по-

високата чиста и мастна маса по отношение развитието на остеопороза, с

вероятна водеща роля на чистата маса, респективно на мускулната маса.

4. Установи се наличие на разлики в ефекта на чистата и мастната маса по

отношение на лумбален гръбнак и бедро, с водещ ефект на чистата маса по

отношение на КМП на бедрото. Този резултат сочи вероятно различно

въздействие на мастната и чистата маса върху кости с различна структура,

респективно предоминантно въздействие на чистата маса върху кортикалната

кост.

5. КМС на лумбален гръбнак, бедрена шийка и двете бедра бе

сигнификантно по-ниско при лица с T-score на лумбален гръбнак ≤ /-2.5/ в

сравнение със случаите с T-score > /-2.5/. При лица с T-score на бедрена шийка

≤ /-2.5/ КМС бе сигнификантно по-ниско на бедрена шийка и двете бедра, но не

и на лумбален отдел на гръбначния стълб. Предвид ранното намаляване на
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КМС в гръбначни прешлени в практиката следва да се имат предвид фалшиво-

отрицателните резултати при измерване на КМП на лумбален гръбнак.

6. При регионален анализ на телесния състав не се открива разлика между

количеството меки тъкани (мастна и чиста маса) в андроидна и гиноидна зона

при лица с различни стойности на T-score под и над /-1/.

7. Регионалното количество чиста маса в андроидна, гиноидна зона и зоната

на торса при лицата с T-score ≥ /-1/ бе по-високо, докато за мастната маса

разликата не достигна статистическа значимост. Тези данни са в подкрепа на

водещата роля на чистата маса, респективно на мускулната маса за поддържане

на нормалните стойности на КМП.
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VI. ПРИНОСИ

1. Установиха се по-високи стойности на КМП при лица с BMI > 25 кг/м2,

което е наблюдение с потвърдителен характер. В настоящото проучване не са

включени пациенти с високостепенно затлъстяване, което следва да се има

предвид във връзка с данните за негативното въздействие на нискостепенното

възпаление върху костната структура и функция при затлъстяване.

2. Настоящата дисертация е първото проучване в страната за влиянието на

телесния състав върху КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка при

българска популация пациентки.

2.1. Намерени бяха статистически значими по-високи стойности на мастната

и чистата маса при лица с T-score > /-2.5/ на лумбален гръбнак в сравнение със

случаите с T-score < /-2.5/.

2.2. Аналогично при T-score > /-2.5/ на бедрена шийка се намериха по-високи

стойности на мастната и чистата маса, сравнено с лицата с T-score < /-2.5/, но

разликата достигна статистическа значимост само за чистата, но не и за

мастната маса. Този резултат е в подкрепа на вероятната водеща роля на

чистата маса по отношение на КМП.

2.3. Установеният протективен ефект на по-високата чиста и мастна маса по

отношение на наличието на остеопороза, с вероятна водеща роля на чистата

маса, е с ключово практическо значение, като се има предвид високата честота

на съчетание на остеопороза и саркопения с напредване на възрастта и

тенденцията за застаряване на населението.

3. Резултатите от настоящата дисертация са основание за популяризиране

на целотелесното сканиране и определяне на телесния състав в нашата страна,

което понастоящем е с ограничено приложение въпреки високата си стойност в

диагностичен аспект, както и за определяне на персонализиран терапевтичен

подход.
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