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С Т А Н О В И Щ Е

От доц. д-р Павлина Цветкова Николова (Глоговска), д.м.
Ръководител катедра „Пропедевтика на вътрешните болести“

Медицински факултет, Медицински Университет - Плевен
Клиника по вътрешни болести, УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД - Плевен

Относно: дисертационния труд на д-р Мартин Николаев Николов, докторант към
Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология” при Медицински Университет
– Плевен на тема: „Влияние на телесния състав върху костната минерална плътност,
измерена чрез DЕXA на цяло тяло ”, за присъждане на образователна и научна степен
“доктор” в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт; Професионално
направление 7.1 Медицина, докторска програма “Ревматология”

Научни ръководители:
Доц. д-р Севдалина Ламбова, дм МФ, Медицински Университет Пловдив
Проф. д-р Снежана Тишева, дмн, МФ, Медицински Университет – Плевен

Въз основа на решение на катедрен съвет с Протокол № 55/04.05.2023 г., утвърдено от

Факултетния съвет на Медицински факултет с Протокол № 25/15.05.2023 г., Решение

на АС на МУ - Плевен (Протокол 24/29.05.2023) и със заповед №1514/30.05.2023г. на

Ректора на МУ - Плевен е избрано Научно жури по процедура за защита на

дисертационния труд на д-р Мартин Николов.

Д-р Николов завършва медицина в МУ Плевен през 2018г. През 2023г. придобива
специалност по Ревматология. От 2018г. е асистент в сектор „Ревматология“ към
Катедра „Кардиология, ендокринология и пулмология“, МФ, МУ Плевен. Преподава на
българоезични и чуждоезични студенти. Задочен докторант. Участва в следдипломни
обучения, курсове, и международни обмени като студент, а като лекар в Клиника по
Ревматология - и в клинични изпитвания, научни срещи и конгреси у нас и в чужбина,
свързани с областта на ревматологията и имунологията.

Актуалност на дисертационната тема: Медико - социалната значимост на проблема за
наднормено тегло, както и затлъстяването, понастоящем се определя от нарастващата
им честота в световен мащаб и е свързана с напредването на науката, модерните
технологии и индустриализацията на обществото. Не случайно наднорменото тегло се
посочва като безпрецедентна епидемия на ХХI век, засягаща населението от всички
възрастови групи. От друга страна, безспорно е глобалното значение на остеопорозата
- прогресивно, но предотвратимо метаболитно костно заболяване, с впечатляващо
разпространение в последните години и големи здравни и икономически последствия
за индивида и в обществен план. Ниското телесното тегло като рисков фактор за поява
и развиване остеопороза е подробно изучавано и фигурира в препоръките на съсловни
организации за скриниране на заболяването. Дефицитът на познанията обаче в насока
по-високо телесно тегло и остеопороза остава съществен. В тази връзка съвременните
подходи за определяне на телесния състав играят важна роля при установяването на
взаимодействието между мастна, мускулна и костна тъкан и следва да имат по-широко
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приложение в клиничната ревматологична практика. В този смисъл темата на
разработката е актуална и значима.

Структура на дисертационния труд: Дисертационният труд е с обем от 114 страници и
съдържа 11 фигури и 10 таблици. Включва въведение, литературен обзор, цел и задачи,
материал и методи, резултати, обсъждане, заключение, изводи, библиография,
приноси, списък на публикации и участия. Структурата на работата е конструирана
последователно и логично.

Подробният литературен обзор включва проучването на 158 литературни източника –
от тях над 50% са от последните 10 години. Той ни въвежда в съвременните познания
по проблема и посочва мотивите за настоящия труд. Представянето на обзора
демонстрира много добро познаване и умения на дисертанта за работа на
съществуващата информация.

Целта на разработката е дефинирана ясно и точно и отговаря на заглавието. От обзора
и целта произтичат и съответните поставени задачи. Решението им изисква клинико
диагностични познания и способности в областта на ревматологията. Реализацията им,
съответстваща на поставената цел, са позволили на д-р Николов да развие
задълбочено избраната тема.

Материал и методи: Дисертантът работи върху данни от 111 жени, на средна възраст
59±8 години. Проучването е комплексно по отношение на изучавания обект и предмет,
с елементи на описателно срезово наблюдение. Дадено е точно и подробно описание
на методите на разработката – клинични, инструментални, с анализ на зададените
параметри при изследванията и асоциациите между тях. Д-р Николов показва добро
познаване на методите за определяне на телесния състав, остеодензитометрията,
интерпретирането на данните от сканиранията на гръбначен стълб и бедрена кост,
оценка на андроидната и гиноидната мастна и чиста маса. При анализа на резултатите
са използвани стойностите на T-score на лумбален гръбнак, T-score на двете бедрени
шийки, КМП и КМС и асоциациите им с BMI и телесния състав (мастна и чиста маса).
Приложени са съвременни методи за статистическа обработка на резултатите.
Проучването е одобрено от Комисията по етика на НИД при МУ Плевен.

Получените резултати са представени и онагледени, с подчертани статистически
зависимости, като напълно обхващат всички поставени задачи от дисертанта.
Направена е характеристика на показателите: на чиста, мастна маса и параметри от
остеодензитометрията на лумбални прешлени, бедрена шийка и бедра. Установени са
корелационни зависимости между BMI> и < 25кг/м2 и КМП на лумбален гръбнак и
бедрена шийка. При пациенти с BMI >25 кг/м2 е намерено сигнификантно по-високо
костно минерално съдържание (КМС) в сравнение със случаите с BMI≤25 кг/м2 за
изследваните локализации. Статистическата обработка на извадката демонстрира
силна асоциация между телесния състав и КМП. Подробно са дадени резулатите от
изследванията на чиста и мастна маса при жените с КМП на лумбален гръбнак и
бедрена шийка, отговаряща на T score ≤ и > /- 2.5/. Авторът установява, че при лица с T-
score на бедрена шийка ≤ /-2.5/, КМС е сигнификантно по-ниско на бедрена шийка и
двете бедра, но не и на лумбален отдел на гръбначния стълб. Данните от изследване
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на цяло тяло при 16 от пациентките с регионален анализ на 14 анатомични области не
показват значителни разлики по отношение на количеството мастна, чиста маса и КМС
на долни крайници между лицата с T-score под и над /-1/. При съпоставяне на
изследваните показатели при жени с нормални стойности на КМП, отговаряща на T-
score ≥ /-1/ (n=10), със случаите с T-score < /-1.0/ (n=6) се установяват сигнификантно по-
високи стойности на общото количество на чистата маса, както и на регионалното
количество на чистата маса в андроидната, гиноидната зона и зоната на торса при
лицата с нормални стойности на T-score ≥ /-1/.

Обсъждане В този раздел авторът успешно съпоставя оригиналните резултати от
собственото проучване с тези на други изследователи. Съществено достойнство на
работата е детайлният анализ на асоциацията между BMI и КМП, между телесния
състав и КМП. Интерес будят данните за ролята на мускулната маса и функция върху
костната минерална плътност и риска от остеопороза, които умело са представени и
сравнени с тези от световната научна литература. Обръща се внимание на основните
подходи за поддържане на мускулната маса и функция – физическа активност и
хранене. Подчертава се значението на факторите на околната среда за
неблагоприятните промени в телесния състав с напредване на възрастта и
възможностите за профилактика на тези патологични отклонения. Дискутирани са
данните от изследванията на костната маса при лица с костна минерална плътност на
лумбален гръбнак и бедрена шийка, отговаряща на Т-score ≤ и > /-2.5/; на андроидна и
гиноидна мастна и чиста маса при лица с Т score < и ≥ /-1/.

В дисертацията са систематизирани 7 извода в отговор на поставените задачи и
вследствие на получените резултати. Те са описани с точност и подробно отразяват
анализа на резултатите от комплексното взаимодействие между мастна, мускулна и
костна тъкан, както и влиянието на мастната тъкан върху костната функция.

Дисертационният труд се отличава с 5 приноса с научно теоретичен характер, като
четири от тях са оригинални и един – потвърдителен. За отбелязване е, че това е първо
проучване за страната за влиянието на телесния състав върху КМП на лумбален
гръбнак и бедрена шийка.

Авторефератът е изготвен според изискванията и съответства на частите на
дисертационния труд.

Дисертантът има 3 публикации (1 – в реферирано списание; в 2 от статиите е първи
автор) и 4 участия в научни форуми, от които – 3 са в чужбина.
Въз основа на гореказаното представям положителната си оценка на дисертацията на
тема „Влияние на телесния състав върху костната минерална плътност, измерена чрез
DЕXA на цяло тяло” за придобиване на ОНС Доктор на Мартин Николаев Николов в
направление Медицина, по докторска програма “Ревматология”.

12.06.2023г. С уважение

доц. д-р Павлина Николова, д.м
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O P I N I ON

By assoc prof. Pavlina Tsvetkova Nikolova (Glogovska), MD PhD
Head of the Department "Propaedeutics of internal diseases"

Faculty of Medicine, Medical University - Pleven
Clinic of Internal Diseases, UMHAT "Dr. Georgi Stranski" Pleven

Regaridng the dissertation work of Dr. Martin Nikolaev Nikolov, doctoral student at the
Department of “Cardiology, Pulmonology and Endocrinology” at the Medical University –
Pleven, on the topic "Influence of body composition on bone mineral density measured by
DEXA of the whole body", for the acquisition of the educational and scientific degree
"Doctor" in the field of higher education 7. Health care and sports; Professional direction 7.1
Medicine; PhD program "Rheumatology"
Scientific supervisors:
Assoc. prof. Dr. Sevdalina Lambova, PhD Medical Faculty, Medical Universiry, Plovdiv
Prof. Dr. Snezhana Tomova Tisheva MD PhD DSc Medical Faculty, Medical Universiry, Pleven

A Scientific Jury was selected, based on the decision of the Departmental council with
Protocol No. 55/04.05.2023, approved by the Faculty council of the Faculty of Medicine with
Protocol No. 25/15.05.2023, Decision of the AC of MU Pleven (Protocol 24/29.05.2023) and
by order No. 1514/30.05.2023 of the Rector of MU Pleven, and according to the procedure
for the defense of the dissertation work of Dr. Martin Nikolov.

Dr. Nikolov graduated from the Medical University of Pleven in 2018. He acquired a specialty
in rheumatology in 2023. He is an assistant at the Department of "Cardiology, Endocrinology
and Pulmonology", MF, MU Pleven from 2018 till now and teaches Bulgarian and foreign
students. Dr. Nikolov is a doctoral student. He participates in post-graduate studies, courses,
and international exchanges as a student, and as a doctor in the Clinic of Rheumatology - in
clinical trials, scientific meetings and congresses related to the field of rheumatology and
immunology in our country and abroad.

Relevance of the dissertation topic: Medico-social significance of the problem of the
overweight, as well as the obesity, is currently determined by their increasing frequency
worldwide and is associated with the advancement of science, modern technology and the
industrialization of society. It is not by chance that overweight is cited as an unprecedented
epidemic of the 21st century, affecting the population of all age groups. On the other hand,
the global importance of osteoporosis is indisputable - a progressive but preventable
metabolic bone disease, with an impressive prevalence in recent years and great health and
economic consequences for the individual and in society. Low body weight as a risk factor
for the onset and development of osteoporosis has been extensively studied and appears in
the recommendations of professional organizations for screening the disease. However, the
lack of knowledge regarding higher body weight and osteoporosis remains substantial.
Therefore modern approaches to determining body composition play an important role in
establishing the interaction between fat, muscle and bone tissue and should have a wider
application in clinical rheumatology practice. In this sense, the topic of the development is
relevant.
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Structure of the dissertation: The dissertation has a volume of 114 pages and contains 11
figures and 10 tables. It includes introduction, literature review, aim and objectives, material
and methods, results, discussion, conclusions, bibliography, contributions, list of publications
and activities. The structure of the work is constructed consistently and logically.

The detailed literature review includes the studying of 158 literary sources - over 50% of
them are from the last 10 years. It introduces us to the modern knowledge of the problem
and indicates the reasons for the present work. The presentation of the overview
demonstrates a very good knowledge and skills of working with the existing informationin.

The purpose of this research is defined clearly and precisely and corresponds to the title.
The matching tasks derive from the overview and the goal. Their solution requires clinical
diagnostic knowledge and skills in the field of rheumatology. The realization in charge of the
set goal, have allowed Dr. Nikolov to thoroughly develop the chosen topic.

Material and methods: The doctoral student has been worked on data from 111 women,
with an average age of 59±8 years. The study is complex in terms of the studied object and
subject, with elements of descriptive cross-sectional observation. An accurate and detailed
description of the development methods is given - clinical, instrumental, with an analysis of
the set parameters in the studies and the associations between them. Dr. Nikolov
demonstrates a good knowledge of methods for determining body composition,
osteodensitometry, interpretation of the data from spine and femur scans, assessment of
android and gynoid fat and lean mass. The values of T-score of lumbar spine, T-score of both
femoral necks, BMD and BMS and their associations with BMI and body composition (fat and
lean mass) were used in the analysis of the results. Modern methods for statistical
processing of the results were applied. The study was approved by the Ethics Committee at
the Pleven University.

The obtained results were presented and illustrated, with highlighted statistical
dependencies, fully covering all the tasks set by the dissertation. A characterization of the
indicators was made: of clean, fat mass and parameters from osteodensitometry of lumbar
vertebrae, femoral neck and hips. Correlational dependencies between BMI > and <
25kg/m2 and BMD of the lumbar spine and femoral neck were established. Significantly
higher bone mineral content (BMC) was found in patients with BMI >25 kg/m2.It was
compared to cases with BMI≤25 kg/m2 for the studied locations. Statistical analysis of the
sample demonstrated a strong association between body composition and BMD. The results
of the studies of lean and fat mass in women with BMD of the lumbar spine and femoral
neck corresponding to T score ≤ and > /- 2.5/ were given in detail. The author found that in
individuals with a femoral neck T-score ≤ /-2.5/, BMC was significantly lower at the femoral
neck and both hips, but not at the lumbar spine. Data from a whole-body study in 16 of the
patients with a regional analysis of 14 anatomical regions showed no significant differences
in the amount of fat, lean mass and BMI of the lower extremities between individuals with a
T-score below and above /-1/. When comparing the investigated indicators in women with
normal BMD values corresponding to T-score ≥ /-1/ (n=10) with cases with T-score < /-1.0/
(n=6), significantly more high values were found of the total amount of lean mass, as well as
of the regional amount of lean mass in the android, gynoid area and torso area in individuals
with normal values of T-score ≥ /-1/.
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Discussion The author successfully compares in this section the original results of his own
study with those of other researchers. An essential merit of the work is the detailed analysis
of the association between BMI and BMD, between body composition and BMD, the data on
the role of muscle mass and function on bone mineral density and the risk of osteoporosis
are of interest. They are skilfully presented and compared with those from the world
scientific literature. Attention is paid to the main approaches to maintaining muscle mass
and function - physical activity and nutrition. The importance of environmental factors for
unfavorable changes in body composition with advancing age and the possibilities of
prevention of these pathological deviations are emphasized. Data from bone mass studies in
individuals with bone mineral density of lumbar spine and femoral neck corresponding to T-
score ≤ and > /-2.5/ are discussed; of android and gynoid fat and lean mass in persons with T
score < and ≥ /-1/.

Seven conclusions are systematized in the dissertation in response to the tasks set and due
to the obtained results. They are accurately described and reflect in detail analysis of the
results of the complex interaction between adipose, muscle and bone tissue, as well as the
influence of adipose tissue on bone function.

The dissertation work is distinguished by 5 contributions of a scientific and theoretical
nature, four of them – original and one – confirmatory. It is noteworthy that this is the first
study for the country on the influence of body composition on BMD of the lumbar spine and
femoral neck.

The abstract is prepared according to the requirements and corresponds to the parts of the
dissertation work.

The dissertation student has 3 publications (1 – in a refereed journal; in 2 of the articles he is
the first author) and 4 participations in scientific forums (3 are abroad).

Based on the above, I present my positive evaluation of the dissertation on the topic
"Influence of body composition on bone mineral density, measured by DEXA of the whole
body" for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Martin
Nikolaev Nikolov in the field of Medicine, in the doctoral program "Rheumatology".

12 -June-2023 Assoc. prof. Pavlina Nikolova, MD, PhD